ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE SÃO JOÃO BATISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ata n 11-2025

ATA DE REUNrÃo EXTRAoRDTNÁRn oo coNSELHO MUNtctpAL DE EDUCAÇÃO
(cME)

Data: 29 de outubro de2025

Horário: 10:00

Local: Secretaria Municipal de Educação

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas,
reuniu-se extraordinariamente o Conselho Municipal de Educaçâo (CIt/E), na sede da
Secretaria Municipal de Educação, com o objetivo de deliberar sobre pautas específicas.

Ordem do Dia

1. Leitura e apreciação do oÍício recebido da Secretaria lvlunicipal de Educação;
2. Discussão com o prêsidente do Grupo dê Escotêiros sobrê o ofÍcio lido e dêbetido

na reunião anterior;
3. Retorno da Secretaria [/lunicipal de Educaçâo sobre esclarecimentos das datas do

calendário escolar de 2026, apreciado na última reunião.

Aberta a reuniâo, compareceram presidente Miguel Paulista e o vice presidente Jardel
Corrêa do Grupo de Escoteiros de São João Batista, para prestarem esclarecimentos e
justificativas em relaçâo à resposta do ofício anterior.

Após debate, foi novamente esclarecido que não é competência do Conselho Municipal
de Educação atestar a nalureza do grupo ou emitir documentos dessa natureza,
respondendo assim o oficio solicitado. O grupo foi orientado a procurar a Secretaria
tvlunicipal de Educação para obter a documentação e os devidos esclarecimentos
necessários à solicitaçâo da verba.

Não foi esclarecido as ressalvas do calendário escolar 2026. Foi solicitado a troca de
nome da Escola de Educação lnfantil e fundamental Timbézinho Dois para CEI Juscélia
Maria Coelho Ludivic o qual atende atualmente somente crianças de zero á quatro anos

Quanto a normativa , faremos umâ busca para consultar os registros e responder
posteriormente.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Daiana Laura de Aguiar, lavrei
a presente ata, que, após lida, será assinada por mim e pelos demais membros
prêsêntês.

Durante a fala, foi reiterado que o grupo solicitou uma verba ao Governo e, para tanto,
necessita de um documento que o reconheça como grupo de educaçâo não formal.
Reforçou-se o pedido de representação no CME, em razão da relevância social e
educativa do movimento.

Daiana Laura de Aguiar
Secrêtáriâ

Lista de presençe:

São João Batista,29 de outubro de 2025

@